operans in cordibus hominum, non excluditur quin ipsae humanae mentes sint causae suorum motuum. Unde non tollitur ratio libertatis. S. Thom. Quaest. disp. de veritate. q. 24. a. 1. ad 3. — Cum dicitur aliquid movere seipsum, ponitur idem esse movens et motum. Cum autem dicitur quod aliquid movetur ab altero, ponitur aliud esse movens et motum. Manifestum est autem quod, cum aliquid movet alterum, non ex ipso quod est movens, ponitur quod est primum movens. Unde non excluditur quin ab altero moveatur, et ab altero habeat similiter hoc ipsum quod movet. Similiter cum aliquid movet seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum quod seipsum movet. Et sic non repugnat libertati quod Deus est causa actus liberi arbitrii. S. Thom. Quaest. disp. de malo. q. 3. a. 2. ad 4.

Was sagen nun die Molinisten? Gott darf den Willen nicht bewegen. Die Prämotion, der Anstoß durch Gott würde die Freiheit des Willens aufheben. Die Akte des Verstandes und Willens müssen zur Wahrung der Freiheit ausschließlich aus jenem Übermaß der innern Selbstbestimmungsfähigkeit hervorgehen, welches Gott am Anfange der Welt, des Menschen, in dieselben gelegt hat. Dies, so versichert uns P. Pesch, ist die Lehre des hl. Thomas. Wer behauptet also in Wahrheit, daß der Wille im Momente, wo er wahrhaft frei in den Akt übergeht, diesen Akt in Concreto und re ipsa nicht unterlassen könne: die Thomisten oder die Molinisten? Übrigens hat P. Frins gar nicht gedacht, welchen Unsinn er hier niederschreibt. Denn wahrhaft frei in einen Akt übergehen, und diesen wahrhaft freien Akt in Concreto und re ipsa nicht unterlassen können, das sind zwei Begriffe, die sich regelrecht gegenseitig aufheben. Würde es heißen, der Wille könne in dem Momente, wo er überhaupt in den Akt übergeht u. s. w., so könnte man die Sache noch hingehen lassen. So aber schreibt der Autor wörtlich: *contra Thomistae unanimiter statuunt, in quo signo rationis voluntas secundum ipsos vere libere transeat in actum, eam non posse in concreto re ipsa omittere illum actum.*

8. P. Frins stützt diese widersinnige Behauptung auf mehrere Thomisten. Also hören wir. Sebillé Ord. Praed. schreibt: *Schola nostra Thomistica constantissime tenet, ad liberam elicentiam actus pro aliquo instante sufficere, quod voluntas sit proxime pro eodem potens non agere, licet pro eodem ipsa negatio actus sit impossibilis, ratione alicujus praerequisiti tunc existentis, scilicet praedeterminationis physicae, et cum quo ipsa negatio essentialem habet repugnantiam.*

Wir haben den P. Sebillé leider nicht bei der Hand, was eigentlich um so notwendiger wäre, als P. Frins sich auf P. Limbourg beruft. Wie dieser letztere Schriftsteller mit den Texten anderer Autoren umgeht, haben wir in den Artikeln: „über Wesenheit und Existenz“ des nähern dargethan. Der hl. Thomas gleicht in der Broschüre des P. Limbourg einem Bäckerladen, den die strikenden Arbeiter plündern. Indessen, nehmen wir die Stelle so, wie sie hier lautet.

Zum bessern Verständnisse müssen wir auf die Lehre des hl. Thomas, nicht wie sie von den Molinisten zurechtgelegt wird, sondern wie sie im hl. Thomas selbst steht, kurz eingehen. In operatione qua Deus operatur movendo naturam non operatur natura; sed ipsa operatio naturae est etiam operatio virtutis divinae. Sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis principalis. Nec impeditur quin natura et Deus ad idem operentur, propter ordinem qui est inter Deum et naturam. S. Thom. Quaest. disp. de potentia. q. 3. a. 7. ad 3. — Operatio enim alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi. In illo ergo effectus, in quo mens nostra est mota, et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur. In illo autem effectus, in quo mens nostra et movet, et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae. S. Thom. Summ. theol. 1. 2. q. 111. a. 2. Es müssen also zwei Momente streng auseinandergehalten werden. Der Zustand nämlich des Willens, in welchem er passiv ist oder ruht; und der Zustand, in welchem aus dem Willen eine Thätigkeit heraustritt als Wirkung der Potenz in actu oder des Agens. Verstand und Wille sind von Natur aus oder aus sich passive, ruhende Vermögen. Daher sind sie manchmal in Thätigkeit, manchmal dagegen nicht, wie wir früher vom hl. Thomas gehört haben, und sie müssen, um in Thätigkeit zu treten, von einem andern dazu bewegt werden. Omne enim quod quandoque est agens in actu, et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo moventi. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necessè est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. Summ. theol. 1. 2. q. 9. a. 4. Bildete der Wille von Natur aus oder aus sich eine Energie, eine potentia in actu, so würde er nie ohne Thätigkeit sein oder „ruhen“, selbst wenn er, durch ein Hindernis aufgehalten, diese seine Thätigkeit nicht entfalten könnte. Immer würde dann der Wille ein aktuelles „Streben“ besitzen. Allein dies ist nicht der Fall. Der Wille „ruht“ manchmal, er ist bloß ein Agens in potentia, nicht unausgesetzt ein Agens in